SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA

Ata de Avaliacao

Bocailuva do Sul, 17 de janeiro de 2023.

Aos dezessete dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, reuniram-se nas
dependéncias da Secretaria Municipal de Educacédo e Cultura, a Sra. Marilia Mottin
Leonardo, Sra. Elisiely de Jesus Padua, Sra. Carmem Bueno do Nascimento, Luiz
Guilherme Franco Abrahao e Marcia Julia Alberti, para analisar a amostra enviada
pela empresa vencedora do Pregao 125/2022 — Lote 2 — Item: Ténis, os fiscais do
contrato e demais presentes, reprovam a amostra pelos motivos abaixo:

e Ficou comprovado que o material utilizado no cabedal do ténis ndo € o mesmo
exigido no edital.

e A gramatura do exigida em edital € de 770g/m? e no laudo apresentado é de
827g/m2.

» No lugar do cadargo deveria ser tira de elastico.

¢ O Relatorio de Biomecanica n° 0102/2020, esta vencido, visto que o mesmo
tem prazo de validade de 1 ano conforme descrito no documento pag.2.

¢ A identificacao do calgcado nos relatérios consta como “ténnis joguer”, em breve
pesquisa na internet, foi constatado nao se tratar do mesmo modelo enviado.
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RELATORIO TECNICO 0929/20

Cliente: WR Calgados Eireli.
Endereco: Rua PC Cel José Martins, 66, Minas Gerais — MG.
CNPJ: 25.369.684/0001-24

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de laminado sintético para
cabedal de ténis.
Identificagdo do cliente: “TENIS JOGUER - LAMINADO"

Protocolo: 49014
Data de entrada: 20/02/2020
Data de realizagdo do ensaio: 27/02/2020

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio | Resultados

Determinagéo da gramatura de superficies téxteis i
827 g/m?
(ABNT NBR 10591/08)

Consideragdes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.

A condicdo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR 10455-
parte B.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 02 de margo de 2020.

Mota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacao do laboratdrio.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 0929/20

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e

é - # ; Zﬁ direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/306909003032020_ibte
¢_-_Assinado.pdf

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico ASSINATURA DIGITAL: Este documento
CRQ 05408846 - 52 Regido contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. %

SN

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Teletons §1 3553.1000 Ru‘a Araxa, A‘/SO
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro ideal

. . . laudos@ibec.org.br 93334000
autorizacio do laboratério. B CNPJ 87.190.161/0001-7 Novo Hambrge
Somente serdo autorizadas rePrOdu§°es inser:¢ao Estadual: 086704225324 Rio Grande ¢o Sui Bras,

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 0931/20

Cliente: WR Calcados Eireli.
Endereco: Rua PG Cel José Martins, 66, Minas Gerais — MG.
CNPJ: 25.369.684/0001-24

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de laminado sintético para
cabedal de ténis.

Identificagdo do cliente: “TENIS JOGUER - LAMINADO"

Protocolo: 49014
Data de entrada: 20/02/2020
Data de realizagao do ensaio: 27/02/2020

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Espessura de |laminas flexiveis de materiais
sinteticos ; 1,66 mm

(SATRA TM 27/18) L

Consideracoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratodrio.

A condigdo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratoério segue as exigéncias da ABNT NBR 10455-
parte B.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 02 de margo de 2020.

MNota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério.

Somente serao autorizadas reproducdes
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 0931/20

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cdigo “QR code”. Abra o aplicativo e

é - } 7 éﬂz’_‘:“- direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/41459803032020_ibtec

. , _-_Assinado.pdf
Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico ASSINATURA DIGITAL: Este documento
CRQ 05408846 - 52 Regido contém Assinatura Digital com Certificagdo

Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo fcone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. %

SN

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araccd, 750
néo podendo ser reproduzidos sem vnw.ibtec org bt Bairo Ide
autorizacio do laboratério laudes@ib ec.org.br 93334.000

cao d aronio. : CNPJ87.170.16170001-73 Nove Hamt:
Somente serdo autorizadas rePrOd“§°es inscricao Estadual 0B6/0422521 Rig Grande ¢

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 0938/20

Cliente: WR Calgados Eireli.
Endereco: Rua PC Cel José Martins, 66, Minas Gerais — MG.
CNPJ: 25.369.684/0001-24

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de soleta para ténis.
Identificagdo do cliente: “TENIS JOGUER - SOLETA”

Protocolo: 49014
Data de entrada: 20/02/2020
Data de realizagao do ensaio: 27/02/2020

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Determinag&o da densidade -

Metodo A (hidrostatico) 1,20 g/cm®

(ABNT NBR 1SO 2781/15)

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.

A condigédo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratoério segue as exigéncias da ABNT NBR 10455-

parte B.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 02 de margo de 2020.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nio podendo ser reproduzidos sem
autoriza¢ao do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reproduces
na integra deste documentao.
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RELATORIO TECNICO 0938/20

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regido

o e

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

a member of

SATRA
Bl

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cémera na figura ao lado ou verifique através do

endereco:

http:/fwww.ibtec.org.br/areacliente/laudo/6663703032020_ibtec_

-_Assinado.pdf

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacéo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. %

L

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
auterizagio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.
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Pagina 1 de 2

Cliente: WR CALCADOS EIRELI
CNPJ: 25.369.684/0001-24
P¢ Cel. Jose Martins, 66, centro
CEP 37410-127 Tres Coracoes — MG

Material Ensaiado: Foram testados trés pares de calgados (masculino) de numeragio 40, referéncia
TENIS JOGUER, sem ficha técnica.

Protocolo n® 49227 — 05/03//2020 — TB067

Consideracdes:
Realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalacdo permanente do laboratoério.

As amostras foram armazenadas durante 24 horas em ambiente climatizado com temperatura de 23
+2°C e umidade de 50 £5%.

ENSAIOS E RESULTADOS:

TB067 — Numeracio 40

Normas Ensaios Resultados Pontuacdes Nivel de Conforto
NBR 14835/13 Massa do calgado 321 (g ? Confurtiyel
< 340 Confortavel / > 340 < 480 Normal / > 480 Desconfortdvel
Pico de pressio na regido 183 (kPa) 9 | Confortavel
NBR 14836/14 : do Calﬁ:ﬁﬂeo = < 240 Confortavel / > 240 < 320 Normal / > 320 Desconfortavel
Pico de pressio na regido 259 (kPa) ‘ 9 [ Confortavel
da cabeca dos metatarsos < 270 Confortavel / > 270 < 350 Normal / > 350 Desconfortavel
= :
NBR 14837/17 Temperatura interna ol ! ? ‘ Confortivel
< 3.5 Confortavel / > 3,5 < 5,5 Normal / > 5,5 Desconforiivel
P 0, 3
NBR 14838/16 | Indice de Amortecimento 8 ) ] 9 ‘ Conforiayvel

> 50 Confortavel / > 35 < 50 Normal / < 35 Desconfortdvel

, (o] 3
NBR 14839/15 |  indice de Pronagio 1L €2 | ? I Confortavel

< 3.0 Confortdvel / > 3 < 6,0 Normal / > 6,0 Desconfortivel

7,8 (pontos) 9 | Confortivel

Percepgdo de calce -
> 7.0 Confartavel / < 7,0 a = 4,0 Normal / < 4,0 Desconfortavel

NBR 14840/15 Auséncia total de
Marcas/lesdes lesdes/Percepcio de uma 9 Confortavel
pequena drea de pressiao
CONFORTO DO RESULTADO % | PONTUACAO TOTAL | INDICE DE CONFORTO
NBR 14834/15 el A
CALCADO 100,0 (%) ) Confortavel

NBR 14834 - =75% / Confortavel / = 40,0 a < 75 % Normal / < 40 % Desconfortavel
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rastringiem apenas 35 amostias ensaiadas, !
nio podendo ser reproduzidos sem
autorizacio do laboratério. Somente serdo
autorizadas reproductes na integra

deste documento.

Rev.:07-Ago/19
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Cliente: WR Calgados Eireli.
Endereco: Rua PC Cel José Martins, 66, Minas Gerais — MG.
CNPJ: 25.369.684/0001-24

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de calgado de cor

branca. Uma (01) amostra de solado de cor branca e cinza.
Identificacdo do cliente: “TENIS JOGUER”

Protocolo: 50388
Data de entrada: 23/06/2020

Data de realizacdo do ensaio: 24/06 a 10/07/2020

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

N? de ciclos: 1.000.000
Calgados — Determinagéo da resisténcia a Angulo de flexéo: 45°

flexao
Pé direito: Sem danos

(ABNT NBR 15171/16)
Pé esquerdo: Sem danos

Consideragoes:

Os resultados deste relatério foram retirados do Relatério Técnico 2448/20 de 10/07/2020.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratdrio.

A condicao de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455-parte B.

Sendo o que tinhamos para o momerto, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 23 de julho de 2020.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizagio do laboratério,

Somente serido autorizadas reproducdes
na integra deste documento.




RELATORIO TECNICO 2628/20

Técnico analista
Mérlon Luiz Pedro - Eng. Quimico
CREA RS 241108

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacado do laboratério.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.

Para verificar a autenticidade deste documento, fagca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:
http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/547812623072020 _ibte
¢_-_Assinado.pdf

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagao
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a sequir na

oarra de ferramentas do pdf.
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Péagina 2 de 2

PARECER: Foram testados trés pares de calcados (masculino) de numeragdo 40, referéncia
TENIS JOGUER, sem ficha técnica, atingindo 72 pontos (100%), de um total de 72
pontos (100%), com Indice de Conforto: CONFORTAVEL.

Este Relatorio tem validade de 1 ano, a partir da sua data de emissdao.
Sendo o que tinhamos para 0 momento. passamos o presente documento.
Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Mota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratério. Somente serdo
autorizadas reproductes na integra

deste documento.

Rev.:07-Ago/19



Relatorio de Biomecanica N2 RB0102/2020

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

L. 3 ’ - http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/977546710032020 _ibte
Coordenador do laboratdrio de ensaios de Biomecanica ¢ - Assinado.pdf

Prof. Me. Eduardo Wist

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacao
Digital, instituida pela Medida Provisoria N®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

A, 5 farra de ferramentas do pdf,

Coordenador do laboratério de Biomecénica
Prof. Dr. Rudnei Palhano

Nota - Os resuitados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacio de laboratério.

Somente serfo autorizadas reproducbes
na integra deste documento,




SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA

13.2. O fiscal da Ata anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessério a regularizagdo das faltas
ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

Bocaiuva do Sul, 24 de janeiro de 2023.

Carmem Bueno do Nascimento
Secretaria de Educagdo e Cultura

Rua Benjamin Constant Teixeira, n2 1079, Centro, CEP: 83450-000, Bocaiuva do Sul — Parana
(41) 3658-1055 / (41) 3658-2302



